Lw n ETRS)HNâ rÁ lctFAILei ne
Ne de Folhas
Iotal de

LEI NO 3.650 DÊ 27 DE SETEMBRO DE 2023
Respo sável

EMENTA: Aumenta o número de vagas
no quadro de servidores da
Administração lndireta do Município de
Petrolina na Autarquia Municipal de
Mobilidade de Petrolina - AMMPLA, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

AÉ. ío - Ficam criadas novas vagas nos cargos já existentes no âmbito da Administração
Pública lndireta, na forma indicada abaixo:

NO DE VAGAS CARGOS
15 Agente de Autoridade de Trânsito

Art. 2'- Fica consolidada em 73 (setenta e três) vagas de provimento efetivo para o cargo
de Agente de Autoridade de Trânsito.

Art. 3" - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação propria
do Município, previstas orçamentariamente.

Art.40 - Esta Leíentrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
contrárias.

Gabinete do Prefeito, em 27 de setembro de 2023.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

o(o
(o
O
F-
o)
IIJ
Y
o)
O
(É)
o
o)
O)o
uJ
o
.s)
!.o
o

o
E
o
.E
o
a(o
(í)
o
F.
O)
UJÍ
O)o(!o
o)
o)o
IJJ
o(\,
o
Go
E
o

4
oq
o
!

d
=o
o

U;ê
It
oooo
(E

Uí
§
=(!
'õ
o
6
ooo
o)!
(§

=
(õ

!q

'tr
o

E
(§
À

o
I
J
tr
ooz
É.
fo
>'
É.
o

o

õ
ô
ô
0)
o-

o
o!(§
.Eaa

Iil

i:rt\ osafp;=f?]l#} ÁívudttA nnuNtcrPAL
elns- I .

"Jg de Folhas
Ibtal de

ATO DE SANçÃO No 1.747t2023 nsável

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas atribuições
legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município,e considerando o

atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado.

l) - RESOLVE: SANGIONAR e PROMULGAR a leique "Aumenta o número de vagas
no quadro de servidores da Administração lndireta do Município de Petrolina na
Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina - AMMPLA' e dá outras
providências". Tombada sob no 3.650, de27 de setembro de 2023, publique-se, nos
termos e na forma da lei.

Gabinete do Prefeito, em 27 de setembro de2023.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

o(0
(f)

o
F-
o,
tU
Y
o)o(í)
o)
o)o
IJJ

.9Ê
o

o
Ê
o
'õ
o
@oo
F-
O)
ul\t
(J
(a
o
o)
o)o
uJ
ooo
Go
'=
o

Éoo.:
o:o
«i

=og
IO
Jd
[>
^@UO
ZÊ,40d3
JOôo-(§2u;
EÍ!
2(§<.§o8<(§
=6õt
.. o(§E
ooOEo=ooo>

F(Ú

OGo-3
E9
'ãE
@6<o

1)

CÂMARA MU CIPAL
Lei ne

Ne de Folhas
Total de FolhascÂrnn-r DE \-EREADoRES DE pETRoLr\A

(lasa Vereador Plínio Âmorirn

GABINETE DA PRESIDÊruCN
sável

PRoJETO DE LEr No 02í12023 - REDAçÃO FINAL

Ementa: Aumenta o número de vagas no quadro de
servidores da Administração lndireta do Município de
Petrolina na Autarquia Municipal de Mobílidade de
Petrolina - AMMPLA, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNIGIPAL DE PETROLTNA, aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a
seguinte Lei:

Art. ío - Ficam criadas novas vagas nos cargos já existentes no âmbito da
Administração Pública Indireta, na forma indicada abaixo:

NO DE VAGAS CARGOS
15 Agente de Autoridade de Trânsito

AÍt.2e - Fica consolidada em 73 (setenta e três) vagas de provimento efetivo para o
cargo de Agente de Autoridade de Trânsito.

Art. 3s - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação
própria do Município, previstas

Art. 40 - Esta Lei entrará em
disposições contrárias

de sua publicação, revogando-se as

Gabinete da Presidên ro de

OELHO NETO

ZENILDO SILVA

RODRIGO TE DE ANDRADE ARAUJO

CRUZ

cas

30 Secretário

SILVA

CÂMA MU
Lei ne 5o
Ng de Folhas

NIC'PÂ, i

iÉi PErR§);=lNâ Total de Folhas

Responsável
Mensagem de Envio do Projeto de Lei No 02112023.

Petrolina/PE, 14 de setembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
SR. AEROLANDE AMOS DA CRUZ
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Petrolina/PE

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores

Submeto à apreciação de V. Ef e nobres pares, o presente Projeto de Lei n" O2112023, que
dispõe do aumento de número de vagas no quadro de servidores da Administração lndireta do
Munícipio na Autarquia Municipalde Mobilidade de Petrolina -AMMPLA, mais especificamente
no cargo de Agente de Autoridade de Trânsito e dá outras providências.

Encamínhamos o presente projeto com a finalidade de atender melhor a população com a
criação de 15 (quinze) novas vagas para o cargo de Agente de Autoridade de Trânsito, tendo
em vista que nos últimos anos a malha viária municipal, bem como o número de veículos
cresceu na ordem de 75o/o (conforme dados extraídos do Detran), tazáo pela qual se faz
necessária a admissão de mais servidores públicos para realizar a efetiva fiscalização do
trânsito. Além do mais é de suma importância ressaltar, que a população do Município teve
um aumento de 31,6%, conÍorme último senso do IBGE.

Ante o exposto, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a matéria se
reveste, solicitamos que a referida matéria seja aprovada pelos Vereadores desta Casa das
Leis.

Saudaçôes.

Simão Amorim Durando Filho
Frefeito Municipal

o,n(o
(ôo
@()
u
IJJ
o)
(n
@o
N
o
,(nE€o
o
o
E
o
'a

ç)(o

o(oo
I
tlJ
o,
c}

Õ
N
o
oo
(§
o
E
o

€
Eo
ooE
d
.C

oE
!o
JO
L>o8o=ZE<0)
d9
JOo3
ã,;
d§o3
2(E<.tr
^a<c
=6=6on
.. 0)(!ro
o(§AEa=o6ô>
FO
ooóo
^EU'E
ã9E-
oÊ@G<À

E

4,. -3ú -"ii #^ ^f+§- *f
r}ErR§}hfIçâ

IC .".L#R'()VADC
i ,r rta
,_l..lta

bro DE 2023 Aero Cruz
Dresidente

0n VADO

atribuiçôes legais, submete ao
seguinte Projeto de Lei:

Ementa: Aumenta o número de vagas no quadro de
servidores da Administração Indireta do Município de
Petrolina na Autarquia Municipal de Mobilidade de
Petrolina - AMMPLA, e dá outras providências.

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
Plenário da Câmara Municipal de Vereadores o

Art. 10 - Ficam criadas novas vagas nos cargos já existentes no âmbito da
Administração Pública lndireta, na forma indicada abaixo:

NO DE VAGAS CARGOS
15 Agente de Autoridade de Trânsito

Art. 2e - Fica consolidada em 73 (setenta e três) vagas de provimento efetivo para o
cargo de Agente de Autoridade de Trânsito.

Art. 3s - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação
própria do Município, previstas orçamentariamente.

Art. 40 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições contrárias

PetrolinalPE, em 14 de setembro de2023.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito do Município

üAMARA MUNICIPAT
Lei ne 3
Ns de Folhas
Total de Fol

o,
6
@
(oo(o
o
IL
^lJl
@
@o
F-
o
.9
E€o
ô
o
E
ô
'õ

O)b
(tr)

e
(o
Ilr
TrJ
o,
d)
@o
F.
o(§
o
Ís

.!

6'

§
t
oq
ooE
d

og
!o
Jd
L-\oBOE
ZEdo
^>O=oJOo3
Zar6
(Jf
2(Ú<.co3<(ú
=oõ€.. oG:Oo§qz
o=o(so>
-(B
o(§o. .9

E9
'ãe
o6<À

E

Respo vel

jvotaÇão c

vERrFrcAÇÃo DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 71 08-B9EF-0606-6594

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

{ SIMAO AMORIM DURANDO FILHO (CPF 747.XXx.xxX-25) em 141091202311:25:44 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: SutrAutoridade Certificadora l Doc (Assinatura 1 Doc)

Para verificar a vaÍidade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meío do link:

https://petrolina. 1 doc.com. br/verificacaolT 108-BgEF-0606-659A

CÂMA MU c PA.
'Lei ne a

Ne de Folhas
Total de F

Res nsável

TABÉ|Á DE VOIAçÃO

Projeto de Lei ne a2Ll2o23

Poder Executivo

1e votação: 20 x 0

2s votação: 19 x 0

Data:26/09/2023

*+iVl

et ns
MU

je de Folha§
otal de Folhas

Ptt

L

RespoÀEãvel

PresidenteAERO CRUZ

te e2e Votação: FavorávelALEX DE JESUS

1e e 2e Votação: FavorávelCAPITÃO ALENCAR

te e2e Votação: FavorávelDIOGO HOFFMANN

Le e2e Votação: FavorávelEDILSÃO DO TRÂNSITO

AusenteELISMAR GONçALVES

ls Votação: Favorável

2e Votação: Reürou-se
GATURIANO CIGANO

GILBERTO MELO 1e e 2e Votação: Favorável

Le e2e Votação: FavorávelGILMAR SANTOS

Le e2e Votação: FavorávelJOSIVALDO BARROS

rúruron cÁs 1e e 2e Votação: Favorável

MAJOR ENFERMEIRO Le e2e Votação: Favorável

le e 2e Votação: FavorávelMANOEL DA ACOSAP

MARIA ELENA DE ALENCAR 1e e 2e Votação: Favorável

1s Votação: Reürou-se
2g Votação: Favorável

MARQUINHOS AMORIM

MARQUINHOS DO N4 te e2e Votação: Favorável

osÓRro STQUETRA 1e e 2e Votação: Favorável

RODRIGO ARAÚJO Le e 2e Votação: Favorável

RONALDO SILVA 1e e 2e Votação: Favorável

RUY WANDERLEY
1e Votação: Favorável

2s Votação: Retirou-se

SAMARA DA VISÃO 1e e 2e Votação: Favorável

WENDERSON BATISTA 1e e 2e Votação: Favorável

ZENILDO DO ALTO DO COCAR 1e e 2e Votação: Favorável

VEREADOR (A) vorAçÃo

1510912O23, 11:12 Email - Câmara Municipal de Petrolina - Outlook

PR.OJETO DE LEI NO 021/2023-PODER EXECUTIVO

Prefeitura de Petrolína <notificacao@1 doc.com.br>
QuL14/09/2A23 16:12

Para:camarapetrolina.pleg@hotmail.com <camarapetrolina.pleg@hotmail.com>

CÂMARA M ICIPAL
Lei ne

Ne de Folhas
Total de Folhas

Responsável

$ 1 ane*os i337 KB)

P ROJ ETO_DE_tEl*N-02 1 _2023-assi nado.pdf;

Ofício 1.83312023: ;.PEÍROLll.lA

Excelentíssimo Senhor

Aerolande Amós da Cruz

Presidente da Câmara de Vereadores

Petrolina-PE

Senhor Presidente,

Êncaminhamos a Vossa Excelência, em anexo, o Projeto de Lei n' A2112023, que"Aumenta o número de

vagas no quadro de servidores da Administração lndireta do Município de Petrolina na Autarquia

Municipal de Mobilidade de Petrolina - AMMPLA, e dá outras providências", a fim de que possa garantir

conhecimento a essa auousta Casa.

Na oportunidade, registramos nossos protestos dr: respeito e consideração.

Atenciosamente

FERNANDO DINIZ CAVALCANTI DE VASCONCELOS

Procurador-Geral do Município

Atenciosamente,

Margarida Freire dos Santos

Portaria n" 0266912A22

Saiba como responder esle_QÍÍcio

1t2

1510912023, 11:12 Email - Câmara Municipal de Petrolina - Outlook

II
Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Petrolina neste e-mail' clique-aqui'

ct I
t-

Lei ne

Ne de Folhas
Total de F

R espon sávei

https://outlook.live.com/rnail/o/inbolid/AQQkADAwNfZiZmYMCOwOGVkLÍQxMQBkLTAwAi0wMAoAEADuqNzwoRaRrdTc2KzYMXU 2t2

CÂ}LÂRA Dtr ITREAI}ORES DE PEIROLINÁ
Casa }'rreador PlÍnio -{morim

cÂmaRR rvru C 'Ê !-
Lei ne
Ne de Folhas

Respo sável
COM§SÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E LEGISLAÇÃO PARTTCIPATIVA

PROJETO DE LEI ORDINARIA NO 021/2023 - PODER EXECUTIVO
EMENTA: AUMENTA O NUMERO DE VAGAS NO QUADRO DE SERVIDORES DA

ADMTNTSTRAÇÃO INDTRETA DO MUNrCíprO Oe PETROLTNA NA AUTARQUTA MUNTCTPAL DE

MOBILIDADE DE PETROLINA. AMMPLA, E DA OUTRAS PROMDÊNCAS.
AUTOR: PREFEITO SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO.

RELATOR: VEREADOR RUY WANDERLEY GONÇALVES DE SA
CONCLUSÃO OO PARECER: FAVORÁVEL

1. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária no. 02112023 devidamente

apresentado por Sua Excelência o Prefeito Municipal Simão Amorim Durando Filho, que
pretende aumentar o número de vagas no quadro de servidores da Administração lndireta do
Município de Petrolina na Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina - AMMPLA.

Com efeito, em detida análise dos termos da proposta legislativa,
dita norma caracteriza matéria de competência desta Comissão Permanente, conforme
determina o art. 38, § 1o do Regimento lnterno.

Em apertada síntese, este é o relatório.

2, VOTO DO RELATOR

Pela detida análise dos termos do Projeto de Lei Ordinária no.

O2112023, a presente proposta visa aumentar o número de vagas no quadro de servidores da
Administração lndireta do Município de Petrolina na Autarquia Municipal de Mobilidade de
Petrolina - AIVIMPLA. Com efeito, pretende o Projeto em comento criar vagas para o citado
cargo, tendo em vista uma necessidade pública de ampliação do número de cargos de Agente
de Autoridade de Trânsito e Transporte no âmbito do Município Petrolina.

Diante da situação fática de aumento da malha viária e do
crescimento do número de veículos, fundamenta o Gestor Municipal que a ampliação em 15
(quinze) novas vagas de Agentes de Autoridade de Trânsito e Transporte melhorará o
atendimento à população, bem como otimizará a fiscalização do trânsito.

Foi exposto na justificativa do projeto aqui em análise que o número
de veículos em nossa cidade cresceu na ordem de 75o/o (conforme dados extraídos do Detran),
somado ao acréscimo de 31,60/o da nossa população, conforme último senso do IBGE.

Ademais, é importante também destacar que a Lei Federal no.

14.22912021, que modificou o Código de Trânsito Brasileiro - CTB, estabelece as atribuiçôes
de fiscalização de transporte ao Agente da Autoridade de Trânsito e Transporte, devendo
nosso Município se adequar à necessidade dos serviços de fiscalização de trânsito e
transporte.

Página 'Í

Iotal de Folhas

Com efeito, é importante esclarecer que a matéria posta à análise,
é de iniciativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo, conforme determina o ditame do art. 40,

incisos I e ll da Lei Orgânica. Portanto, constata-se que o processo legislativo foi devidamente
iniciado com a apresentação do projeto de lei pelo Prefeito Municipal.

Transcreve-se mencionado dispositivo:

Art. 40. Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa dos
projetos que disponham sobre:
I - criação, extinção ou transformação de cargos, funções ou

empregos públicos na administração direta ou indireta;
ll - fixação e aumento da remuneração dos serutdores do Poder
Executivo;

Nesta ordem de ideias, insta concluir: é da competência exclusiva
do Poder Executivo Municipal iniciar proposta legislativa que'disponha sobre a criação de
cargos de seus servidores, devendo iniciar o processo legislativo para tanto.

Desta feita, a autonomia de seu funcionalismo em relação ao
quadro do Poder Legislativo ou Judiciário é o que ratifica e solidifica o Estado Democrático de
Direito com Poderes independentes e harmônicos entre si.

Diante do que foi exposto, este relator entende pela tramitação
regular da matéria

Este é o parecer

3. VOTO DA COMTSSÃO

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a

exposição de motivos da relatoria, votam pela APROVAçÃO da matéria.

Sala das Comissões, 20 de setembro de 2023.

Vereador RUY VES DE SÁ
Relator

Ve
Preside

Vereador ZENI
Secretário

ENEZES BATISTA

',:AMARA MUN CIPAL.
i-ei ne

Ns de Folhas
Total de Fo

sável

NUNES DA SILVA

Respo

Página 2

CAfuIARA MUNICIPAL
ei ile 3É
.,r'de Folhas
i'otal de F

nsável

cÀ*T*na nE YEREÂDOE§S DE PETROLTilr*
Casa luercatlor PHn io Âmsriul

coMrssÃo DE F|NANçAS E ORçAMENTO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA NO 02112023 - PODER EXECUTIVO
EMENTA: AUMENTA O NUMERO DE VAGAS NO QUADRO DE SERVIDORES DA
ADMINTSTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICíPIO DE PETROLINA NA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA - AMMPLA, E DA OUTRAS
PROUDÊNCIAS.
AUTOR: PREFEITO SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO.
RELATOR: VEREADOR JOSIVALDO ALBINO DE BARROS
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

1. RELATORIO

Foi apresentado nesta Casa Legislativa o Projeto de Lei

Ordinária no. 02112023 que pretende dispor sobre a criação de cargo público,

aumentando o número de vagas no quadro de servidores da administração indireta do
município de Petrolina na autarquia municipal de mobilidade de Petrolina - AMMPLA, e
dá outras providências.

Este é, em estreita síntese, o relatorio.

2. VOTO DO RELATOR

Consoante o informado no Relatório acima e em cotejo aos
motivos expostos no projeto, pretende-se com a referida proposta o aumento do
número de vagas no quadro de servidores da administração indireta do município de
Petrolina na autarquia municipal de mobilidade de Petrolina - AMMPLA.

Aduz o Poder Executivo nos motivos do projeto que a
criação do cargo se deve à necessidade de melhor atender a população ante o
aumento da população e do crescimento do número de veículos que transitam em
nossa urbe.

Ademais, foi consignado também no Projeto de Lei no.

02112023 que as despesas que decorrerão da presente proposta legislativa correrão
por conta de dotação própria, orçame
requisitos para propostas deste jaez.

preenchendo, portanto, osntariame

Página 1

Por fím, nota-se, corretamente, a consolidação do quadro de

Agente de Autoridade de Trânsito na proposta apresentada, restando claro e objetivo o

projeto analisado, ao passo em que orçamentariamente tal consolidação respeita os

ditames legais pertinentes.

Assim, a proposta legislativa tem pertinência temática a esta

Comissão, podendo ser aventadas no presente Projeto.

Diante do exposto, corroborando ao quanto exposto nos

motivos apresentados no projeto de lei este relator entende pela tramitação regular da

matéria.

Este e o parecer

3. VOTO DA COMTSSÃO

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando

a exposição de motivos da relatoria, votam pela APROVAçÃO da matéria.

Sala das Comissões, 20 de setembro de 2023

Relator

Vereador OSORIO F
Presidente

SIQUEIRA

Veread IEL DE AMORIM

*A MUNICIPAT
r-ei ne 50
Lls de Folhas
iotal de

vel

V

Respo

Página2